(Virgil *Aeneid* 2, 604–618)

- (a) Translate lines 1–4 (*aspice . . . recusa*). [5]
- (b) *parentis* (line 3): name her. [1]
- (c) *hic . . . fumum* (lines 5–6): give **two** things that Aeneas sees. [2]
- (d) *Neptunus . . . vocat* (lines 7–11): how does Virgil make his description vivid in these lines? You should discuss both what he says and how he says it, quoting Latin in your answer. [4]
- (e) *iam . . . saeva* (lines 12–13): how is Pallas Athene depicted? Make **two** points. [2]
- (f) *ipse pater . . . arma* (lines 14–15): what makes this statement so distressing for Aeneas? [1]

[Total: 15]

- 3 'The main characters in the *Aeneid* are very different from one another.' How far do you agree with this statement based on the extract of the *Aeneid* you have read?

Support your answer with reference to the text.

You should write at least 100 words.

[Total: 10]

## Section B: Two Centuries of Roman Prose

4 Read the following passage and answer the questions:

Interfuit autem pugnae navali apud Salamina, quae facta est prius quam poena	1
liberaretur. idem praetor fuit Atheniensium apud Plataeas in proelio quo Mardonius	2
usus barbarorumque exercitus interfectus est. neque aliud est ullum huius in re militari	3
illustre factum quam huius imperii memoria, iustitiae vero et aequitatis et innocentiae	4
multa, in primis quod eius aequitate factum est, cum in communi classe esset Graeciae	5
simul cum Pausania, quo duce Mardonius erat fugatus, ut summa imperii maritimi ab	6
Lacedaemoniis transferretur ad Athenienses: namque ante id tempus et mari et terra	7
duces erant Lacedaemonii. tum autem et intemperantia Pausaniae et iustitia factum est	8
Aristidis ut omnes fere civitates Graeciae ad Atheniensium societatem se applicarent et	9
adversus barbaros hos duces deligerent sibi.	10

(Nepos, *The Life of Aristides* 2, 1–3)

(a) *Interfuit . . . proelio* (lines 1–2):

- (i) how were the two events referred to in lines 1–2 similar to each other? [2]
- (ii) give **two** details of Aristides' *poena*. [2]

(b) *quo . . . interfectus est* (lines 2–3): what outcomes of the second event are mentioned here? [2]

(c) *neque aliud . . . ad Athenienses* (lines 3–7):

- (i) give **two** features of Aristides' personality mentioned here. [2]
- (ii) how was Aristides able to use these qualities to help the Athenians? [2]

(d) Translate lines 8–10 (*tum autem . . . deligerent sibi*). [5]

[Total: 15]

## 5 Read the following passage and answer the questions:

inde ad rupem muniendam, per quam unam via esse poterat, milites ducti, cum	1
caedendum esset saxum, arboribus circa immanibus deiectis detruncatisque struem	2
ingentem lignorum faciunt, eamque, cum et vis venti apta faciendo igni coorta esset,	3
succendunt, ardentiaque saxa infuso aceto putrefaciunt. ita torridam incendio rupem	4
ferro pandunt, molliuntque anfractibus modicis clivos, ut non iumenta solum, sed	5
elephanti etiam deduci possent. quadriduum circa rupem consumptum iumentis prope	6
fame absumptis: nuda enim fere cacumina sunt, et, si quid est pabuli, obruunt nives.	7
inferiora vallis apricos quosdam colles habent, rivosque prope silvas et iam humano	8
cultu digniora loca. ibi iumenta in pabulum missa, et quies muniendo fessis hominibus	9
data. triduo inde ad planum descensum iam et locis mollioribus et accolarum ingeniis.	10